Conselho Municipal de Assistência Social
Av.Tranquillo Giannini nº 861-Distrito Industrial CEP:13.329.600.Salto/SP
                         E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br

Tel:(11)4028.0823-Ramal: 9047
Gestão 2021

1

Ata nº. 08/2021-Reunião Extraordinária do CMAS-Salto Realizada aos 26 dias do mês
de abril de 2021.

Aos vinte e seis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às 09h30min, por meio

remoto ocorreu a reunião extraordinária, onde este colegiado analisou e aprovou a proposta

referente as alterações nas datas de entrega dos documentos para Manutenção/Renovação

de Inscrição das Organizações da Sociedade Civil de Assistencia Social, conforme a nova

Resolução do Conselho Nacional de Assistência Social-CNAS. Recebemos no dia 22 de

abril a informação de uma nova resolução do Conselho Nacional de Assistência Social-

CNAS, Resolução 32 de 19 de abril de 2021, que foi publicada no diário oficial da União no

dia 20 de abril de 2021. Esta Resolução prorroga a entrega das Documentações das

Organizações já inscritas aos Conselhos, para que seja realizado os tramites legais e ocorra

a manutenção de sua inscrição. No entanto a Resolução 32/2021 altera a Resolução

14/2014 referente data de entrega de 30 de abril para 31 de dezembro em seu Artigo 2º a

nova Resolução traz a seguinte redação: "Art. 2º A alteração proposta vigorará enquanto

perdurar o estado de emergência de saúde internacional decorrente do coronavírus,

devendo os Conselhos de Assistência Social zelar pela continuidade dos serviços prestados

pelas entidades de forma a não prejudicar os usuários, que deverão ter seus direitos

resguardo". Esta alteração é para as Organizações já inscritas e por ser uma Resolução do

Conselho Nacional- CNAS, o qual direciona as ações dos Conselhos Municipais e Estaduais

este Colegiado entende ser pertinente adotar. Deste modo as Organizações que desejarem

poderão entregar até dia 31 de dezembro os documentos para a Manutenção da Inscrição.

Portanto a Comissão de Normas e Legislações terá até o último dia útil do mês de março de

2022 para realizar a análise e a certificação; sendo que, caso haja possibilidade de realizar

visitas nas OSCs os Conselheiros poderão realizar até o período de fevereiro 2022, e fazer

o parecer de visitas, pois auxilia na análise das Conselheiras da Comissão na conclusão do

parecer da certificação. Quanto as Organizações que já entregaram ou vierem a entregar as

documentações até o último dia 30 de julho de 2021, este Colegiado delibera que as análises

e certificação será mantida para o dia 31 de agosto de 2021. As Organizações da Sociedade

Civil de Assistência Social que entregarem as documentações impressas e por e-mail

tel:(11)4028.0823-Ramal

                        Conselho Municipal de Assistência Social
Av.Tranquillo Giannini nº 861-Distrito Industrial CEP:13.329.600.Salto/SP
                         E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br

Tel:(11)4028.0823-Ramal: 9047
Gestão 2021

2

conforme Edital 01/2021, a partir do mês de agosto de 2021 até dia 31 de dezembro de

2021, das 8h às 13h30min, serão certificadas até o último dia útil do mês de março de 2022.

As Organizações da Sociedade Civil de Assistência Social que já entregaram ou vierem a

entregar as documentações impressas e por e-mail conforme Edital 01/2021; até 30 de julho

de 2021, das 8h às 13h30min, serão certificadas até 31 de agosto de 2021. As Organizações

da Sociedade Civil de Assistência Social que estão pleiteando Inscrição estas deverão

entregar as documentações impressas e por e-mail, até dia 30 de abril de 2021, das 8h às

13h30min, conforme Resolução 20/2021 e Edital 01/2021. Os espaços públicos CRAS e

CREAS, deverão entregar as documentações impressas e por e-mail, até dia 30 de abril de

2021, das 8h às 13h30min, conforme Resolução 20/2021 e Edital 01/2021. Todos os itens

foram colocados para votação do Colegiado, os Conselheiros presentes após análise,

votaram favoráveis as mudanças acima descritas. Nada mais havendo, eu, Cassandra

Eugênia Guimarães Raggio Secretária Executiva deste Conselho, encerro a presente Ata,

que será assinada por todos os Conselheiros presentes.

Maria Isabel de Araujo Santos
Presidente do CMAS-Salto

tel:(11)4028.0823-Ramal

                        Conselho Municipal de Assistência Social
Av.Tranquillo Giannini nº 861-Distrito Industrial CEP:13.329.600.Salto/SP
                         E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br

Tel:(11)4028.0823-Ramal: 9047
Gestão 2021

3

Ata nº. 08/2021-Reunião Extraordinária do CMAS-Salto Realizada aos 26 dias do mês
de abril de 2021.

1-Ana Lúcia Martinhão Souza (Tit.SC-Repres.OSC/LarFrederico)__________________

2-Roseli Aparecida Lourenço Fávero (Sup.SC-Repres.0SC/ADEVISA) _____________

3-Leandra Aparecida Celante (Tit.SC-Repres.0SC/AEDHA) _______________________

4-Cristiane Valeria F.da Fonseca (Sup.SC-Repres.OSC/Casa Belém) ______________

5-Marcia de Jesus Bastos Binelli (Tit.SC-Trab. Assistência) ______________________

6-Katia Cristiane Silvestre (Sup.SC-Trab. Assistência) _________________________

7-Cristina Roberto Xavier (Tit.SC-Trab. Assistência) ____________________________

8-Carlos Alberto Bonatto Presidente (Sup. SC-Trab. Assistência) _________________

9-Maria Eli de Carvalho (Tit. SC-Usuária CRAS Sta CRUZ) _______________________

tel:(11)4028.0823-Ramal

                        Conselho Municipal de Assistência Social
Av.Tranquillo Giannini nº 861-Distrito Industrial CEP:13.329.600.Salto/SP
                         E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br

Tel:(11)4028.0823-Ramal: 9047
Gestão 2021

4

10-Noeli Barreto da Silva (Sup.SC-Usuária CRAS Sta Cruz)______________________

11-Margarida F. Correia (Tit.SC-Usuária-CRAS Salto São Jose) ___________________

12-Neusa Maria Juliani (Sup.SC-Usuária-CRAS Independência)___________________

13- Claudia de Jesus Oliveira (Tit.PP Sec.Ação Social)__________________________

14-Maria Isabel de A. Santos (Sup.PP Sec.Ação Social)_________________________

15-Suzane de Campos Barros (Tit. PP Sec.Saúde) ______________________________

16-Goreth Cruz dos S. de Andrade (Sup.PP Sec Saúde) _________________________

17 Carla Helena Brito (Tit..PP Sec.Educação)________________________________

18-Rogiane Aparecida Morro (Sup. PP Sec.Educacão) __________________________

19-Luciano da Silva Asevedo (Tit. PP Sec.Esporte)______________________________

tel:(11)4028.0823-Ramal

                        Conselho Municipal de Assistência Social
Av.Tranquillo Giannini nº 861-Distrito Industrial CEP:13.329.600.Salto/SP
                         E-mail:cmas.salto@salto.sp.gov.br

Tel:(11)4028.0823-Ramal: 9047
Gestão 2021

5

20- Ricardo Miguel ( Sup.PP Sec.Esporte)_____________________________________

21-Jose Roberto Orlandini (Tit.PP Sec.SDET) __________________________________

22- Evandro Marcos Faustino (Sup.PP Sec.SDET)______________________________

23- Janaina Castro (Tit. PP Sec.Finanças) _____________________________________

24- Simone Prado Almeida (Sup.PP Sec Finanças) _____________________________

tel:(11)4028.0823-Ramal